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Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou odborné kvalifikace

pedagogických pracovníků praţských základních škol v návaznosti na zákon o

pedagogických pracovnících, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2005.

Vychází z analýzy skutečného stavu kvalifikační úrovně pedagogů na

základních školách v Praze vzhledem k zákonným podmínkám a komparuje zjištěný

stav se stavem ţádoucím. Zjišťuje, do jaké míry a zda vůbec zareagovaly příslušné

vysoké školy na tyto zákonné poţadavky (např. rozšířením kapacity v předmětných

studijních programech, navýšením počtu přijatých uchazečů, otevřením zcela nových

souvisejících studijních oborů). Na základě zjištěných výsledků práce mapuje

současný stav regionálního školství hlavního města v oblasti odborné kvalifikace

pedagogických pracovníků ve vztahu k zákonným presumpcím.
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Summary

In my thesis I focus on the professional qualifications of teachers of Prague

primary schools in relation to the law about the educators, which took effect on 1

January 2005.

As the aim, I set the analysis of the current state of the qualification level of

teachers in primary schools in Prague due to statutory requirements. Then compare

the actual state with the desired state, with accent on differential gap (space). To

determine to what extent and whether the universities have responded to these legal

requirements (eg, capacity expansion in the courses, an increase in the number of

accepted applicants, opening entirely new fields of related fields of study). Based on

the found results, map the current state of education in the Czech education in the

area of teachers´ education in relation to legal presumptions.

By questionnaire surveys, examining documents, interviews and direct

observation, I found that in primary schools in Prague, 92,6% of teachers in total are

currently meets the requirements of professional qualifications. On the basis of

comparison to the condition of the desired state showed that 7,4% of teachers do not

have the required professional qualifications and, therefore, they will not meet the

prerequisites for direct educational activities by law about the teachers to the date 1st

January 2015.

My final bachelor's thesis provides in addition to informative character of the

present and desired state of education of educators also integrated summary about

conduct of the main factors involved in the process leading to the improvement of

teaching in the CR (from the legislature, through the teachers and their employers to

universities that educate future teachers). With such comprehensive analysis is

easier to detect deficiencies in the sub-levels and streamline the activities leading to

training teachers to ensure the highest level of the Czech education.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala problematiku odborné

kvalifikace pedagogických pracovníků základních škol v návaznosti na zákon č.

563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „ZoPP“), který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2005.

Na význam vzdělanosti pedagogických pracovníků lze pohlíţet ve dvou

rovinách. Tou první je individuální zájem kaţdého pedagoga na maximalizování

svých znalostí a praktických dovedností, rozvoji vlastní osobnosti a

sebezdokonalování jakoţto významné a trvalé součásti ţivota a ţivotního stylu

kaţdého člověka v moderním globalizovaném světě, kde informace (v podobě

vědomostí a dovedností) jsou nezbytnou determinantou pro samotné přeţití, přičemţ

proces jejich nabývání jiţ není jen záleţitostí několika prvních stádií lidského ţivota.

V posledních desetiletích, kdy se sekundární vzdělání stalo jakousi obecně

přijímanou samozřejmostí, nabývá na významu vzdělání terciární, doplněné o další

formy, např. kurzy celoţivotního vzdělávání (dále jen „CŢV“).

Pomineme-li subjektivní zájem kaţdého jednotlivce na vlastním

sebevzdělávání, je zde druhý neméně relevantní faktor, tedy zájem celé společnosti

na zajištění co moţná nejprofesionálnější úrovně lidí, kteří následně toto vzdělání

poskytují jiným. Aţ do nedávné doby byla tato potřeba v rámci primárního vzdělávání

zcela opomíjena (ne-li přímo ignorována). Obecně převládal názor, ţe učitele

základní školy můţe dělat téměř kaţdý, kdo disponuje všeobecně uznávaným

penzem vědomostí a dostatečným duševním kreditem. Přelom tisíciletí a počátek

druhé dekády fungování našeho demokratického právního státu znamenal i posun

v nazírání na problematiku vzdělání, zejména ve vztahu k chystanému vstupu do

Evropské unie a tím moţnosti a zároveň nutnosti zvládnutí konkurenceschopnosti na

evropském trhu práce. Modernizace se tak dočkal i resort školství, kdy k 1. lednu

2005 došlo ke změně základních školských zákonů, které mimo jiné upravují právě

oblast odborné kvalifikační úrovně pedagogických pracovníků. Současným,

bezpochyby pozitivním trendem je učinit z učitelského povolání odbornou, výběrovou

a troufnu si říci i důstojnější profesi, která otevírá dveře ostatním lidem – ţákům či
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studentům – k profesím ostatním. O tom svědčí bezesporu i fakt, ţe došlo ke

zlepšení platových poměrů začínajících pedagogů s odbornou kvalifikací a

vysokoškolským vzděláním, čímţ se práce ve školství stává pro potenciální zájemce

rovněţ zajímavější.

Mimo subjektivních důvodů, zejména vlastního zájmu o uvedenou

problematiku, spatřuji ve volbě tématu i řadu objektivních faktorů, jako např. relativně

nízkou znalost školských legislativních předpisů obecně, neboť jak jsem měla

moţnost se sama přesvědčit při výzkumné činnosti v terénu, řada zainteresovaných

osob (ředitelů škol, zástupců či jednotlivých pedagogů) povaţuje za nesnadnou,

tudíţ obtíţnou interpretaci zákonných presumpcí týkajících se kvalifikačních

poţadavků. Zpracování daného tématu tedy shledávám dobrou příleţitostí jak

k vlastní seberealizaci, tak i k osvětlení problematiky a v neposlední řadě i k naplnění

jedné z obligatorních podmínek kaţdé bakalářské práce, tedy objevného charakteru

a přínosu.
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1 Cíl práce

Před vlastní realizací práce jsem si vytyčila za cíl analyzovat recentní stav

kvalifikační úrovně pedagogických pracovníků na základních školách (dále jen „ZŠ“)

v hlavním městě Praze vzhledem k zákonným podmínkám stanoveným ZoPP. Dále

pak komparovat zmíněný stav se stavem ţádoucím s akcentem na diferenční

mezeru. Zjistit, do jaké míry a zda vůbec zareagovaly relevantní (pro danou oblast

poskytující vzdělání) vysoké školy na tyto zákonné poţadavky, např. rozšířením

kapacity v předmětných studijních programech, otevřením zcela nových souvisejících

studijních oborů atd. Na základě zjištěných výsledků pak zmapovat současný stav

českého školství v oblasti vzdělání pedagogických pracovníků ve vztahu k zákonným

presumpcím a uvést moţnosti pro jeho další rozvoj.

Výše uvedeného cíle jsem se při vlastním zpracovávání bakalářské práce

drţela a tomu odpovídá obsahové členění práce na jednotlivé kapitoly, které jsou

odrazem procesu stanovování cílů a zároveň zachovávají logickou strukturu při

zkoumání dané problematiky. Vzhledem k tomu, ţe školská vzdělávací soustava,

jakoţto významný článek veřejné správy České republiky, vychází při poskytování

svých sluţeb občanům a priori ze zákona (resp. zákonů) a jiných právních předpisů,

povaţuji za podstatné kapitolu následující po uvedení mé bakalářské práce věnovat

právě právnímu rámci, který je zároveň vstupní studií.

Vyuţitelnost mé závěrečné bakalářské práce spatřuji mimo informačního

charakteru, který vypovídá o skutečném a ţádoucím stavu vzdělanosti

pedagogických pracovníků rovněţ v tom, ţe poskytne ucelený přehled o počínání

všech hlavních činitelů podílejících se na procesu vedoucím ke zkvalitnění

pedagogické činnosti v ČR (počínaje zákonodárcem přes samotné pedagogy a jejich

zaměstnavatele aţ po VŠ poskytující akreditované studijní obory). Díky takovéto

komplexní analýze lze snadněji odhalit nedostatky na dílčích úrovních a zefektivnit

tak další činnost vedoucí ke vzdělávání (i samotnému vzdělání) pedagogických

pracovníků, aby byla zajištěna co nejvyšší úroveň českého školství.
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 Bezesporu kaţdý odpovědný občan, o to více pedagogický pracovník, si je

vědom nutnosti odborného vzdělání. Scientia est potentia (vědění je síla) – síla

jednotlivce, ale i celé společnosti.
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2 Zákonné předpoklady odborné kvalifikace pedagogických

pracovníků základní školy

Česká republika je demokratickým právním státem vázaným vlastním právním

řádem. Tato skutečnost je stěţejní pro výkon veřejné správy (pro účely mé


[…]


 Základní škola a mateřská škola Na Beránku - pertold@volny.cz

 Základní škola a mateřská škola Chodov - cimovaj@zskv.cz

 Základní škola Rakovského - reditelka@zs-rakovskeho.cz

 Základní škola Poláčkova - valentova@zspolackova.cz

 Základní škola Jílovská – reditel@zsjilovska.cz

Praha 5

 Základní škola a mateřská škola Barrandov - reditel@zsbarr.cz

 Základní škola Janského - m.foltyn@zs-janskeho.cz

 Základní škola a mateřská škola U Santošky - martina.rihova@santoska.cz

 Základní škola Lipence - masnerova@zslipence.cz

 Základní škola Mládí - vodicka@zsmladi.cz

 Základní škola Charlotty Masarykové - skola@chuchle.cz

 Základní škola s rozšířenou výukou jazyků Bronzová -

n.hladik@zs-bronzova.cz

 Základní škola Klausova - ven.ha@seznam.cz

 Základní škola Vladislava Vančury - jiri.kovarik@zs.zbraslav.info

 Základní škola Kořenského - reditel@zskorenskeho.cz

mailto:hausner@lupacovka.cz
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mailto:fzsskola@volny.cz
mailto:chmelnice@volny.cz
mailto:info@zsprazacka.cz
mailto:hrebikova@lobkovicovo.cz
mailto:zsvlkova@volny.cz
mailto:vit.beran@zskunratice.cz
mailto:lenka.derkova@campanus.cz
mailto:reditel@zskdolum.cz
mailto:sklibova@mrackova.cz
mailto:frantisek.prokop@zstaborska.cz
mailto:zs.pisnice@seznam.cz
mailto:pertold@volny.cz
mailto:cimovaj@zskv.cz
mailto:reditelka@zs-rakovskeho.cz
mailto:valentova@zspolackova.cz
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mailto:ven.ha@seznam.cz
mailto:jiri.kovarik@zs.zbraslav.info
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Praha 6

 Základní škola Norbertov - karolina.cermakova@norbertov.cz

 Základní škola Pod Marjánkou - pacalova@zspodmarjankou.cz

 Základní škola Marjánka - anna.niklova@zsmarjanka.cz

 Základní škola a Mateřská škola náměstí Interbrigády -

petr.karvanek@interbrigady.cz

 Základní škola a Mateřská škola Červený vrch - matousova@zscvrch.cz

 Základní škola a Mateřská škola Bílá - bihelerova@zsbila.cz

 Základní škola a Mateřská škola náměstí Svobody - ullmannova@zs-ns2.cz

 Základní škola Na Dlouhém lánu - zs.dl.lan@volny.cz

 Základní škola Dědina - dundera@zsdedina.cz

 Základní škola Emy Destinové - bazant@zsemydestinnove.cz

Praha 7

 Základní škola Letohradská - letohradska@volny.cz

 Základní škola T. G. Masaryka - smid@zstgm7.cz

 Základní škola Fr. Plamínkové s rozšířenou výukou jazyků -

koudela@plaminkova.cz

 Základní škola a Mateřská škola Tusarova - reditelka.tusarova@seznam.cz

 Bratrská škola – církevní základní škola Rajská - pradova@seznam.cz

 Fakultní základní škola PedF UK a Mateřská škola U Studánky -

fzsumelecka@seznam.cz

 Základní škola Trojská - zstrojska@atlas.cz

 Základní škola Korunovační - korunka@xnet.cz

 Základní škola Strossmayerovo náměstí - zs.stross@seznam.cz

Praha 8

 Základní a mateřská škola Lyčkovo náměstí - reditel@zs-ln.cz

 Základní škola Petra Strozziho - reditelka@zs-strozziho.cz

 Základní škola Palmovka - reditel@zspalmovka.cz

 Základní škola Mazurská - reditel@mazurska.cz

 Základní škola a mateřská škola U Školské zahrady -

reditelka@uskolskezahrady.cz
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 Základní škola a mateřská škola Na Slovance - pelantova@zsnaslovance.cz

 Základní škola Burešova - supka@zsburesova.cz

 Základní škola Ţernosecká - reditel@zernosecka.cz

 Základní škola Hovorčovická - reditel@zshovorcovicka.cz

 Základní škola Na Šutce - reditelstvi@zssutka.cz

 Základní škola a mateřská škola Ústavní - reditel@zs-ustavni.cz

Praha 9

 Základní škola Bří. Venclíků - rzs.vencliku@volny.cz

 Základní škola Horní Počernice - reditelka@zs-hp.cz

 Základní škola Kbely - kocmanova@skola-kbely.cz

 Základní škola a mateřská škola Tupolevova - reditel@tupolevka.cz

 Základní škola Špitálská - nidlova@zs-spitalska.casablanca.cz

 Základní škola a mateřská škola Vinoř - teller@zsvinor.cz

 Základní škola Gen. Janouška - stastna@zsgenjanouska.cz

 Základní škola Hloubětín - reditel@zshloubetin.cz

 Základní škola Lehovec - j.knepr@zs-chvaleticka.org

 Základní škola Litvínovská - slavka.davidova@litvinovska.casablanca.cz

Praha 10

 Základní škola Práčská - jaroslava.ruzickova@centrum.cz

 Základní škola Břečťanová - marie.mejsnarova@zsbrectanova.com

 Základní škola Olešská - reditelka@zs-olesska.cz

 Základní škola a mateřská škola Štěrboholy - kollmannova@zssterboholy.cz

 Základní škola Vladivostocká - churackova@zseden.cz

 Základní škola U Roháčových kasáren - reditel@zsrohacovky.cz

 Základní škola Vachkova - Ivana.Vodickova.ZS@seznam.cz

 Základní škola Hostýnská - hotovy@hostynska.cz

 Základní škola Křimická - vlasta.duchackova@krimicka.cz

 Základní škola V Rybníčkách - kostalova.rybnicky@seznam.cz
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