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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)
X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Vzhledem k právnímu vývoji této problematiky (především posunutí nabytí účinnosti

klíčových částí předmětného zákona k roku 2015) a k možné prognóze jde o velmi

aktuální téma.

- Jasně a logicky stanovený cíl práce a jemu podřízená odpovídající a přehledná

struktura textu.

- Teoretická část práce je podána se značnou znalostí právní teorie, což se pozitivně

odráží v používané terminologii, zasvěceném výkladu dané problematiky i vhodných

komentářích autorky. Kladem je i schopnost autorky přehledně se pohybovat v širším

právním rámci ústavním právem počínaje přes všechny související právní předpisy až

k důkladné znalosti klíčových školských právních předpisů.

- Rovněž výzkumná část je koncipována a připravena velmi pečlivě a na základě

důkladných znalostí teorie nejen tématu jako takového, ale i metodologie výzkumné

práce. Autorka předkládá a formuluje své postupy opět velmi logicky a srozumitelně.

- Získaná data z výzkumu na pražských základních školách autorka nejen dobře

prezentuje a interpretuje, ale poslouží jí i k velmi zajímavým hypotetickým

konstrukcím, kterými dobře ilustruje význam zvoleného tématu, apeluje na závažnost

současného stavu a vhodně uplatňuje svoje profesní přesvědčení (např. str. 40 – 41).

(Navíc výborně propojuje s těmi údaji teoretické části - konkrétně historickým

kontextem odborné kvalifikace pedagogů v českých zemích - které se zpočátku mohly

zdát okrajové.)

- Základní výzkum na pražských školách autorka vhodně doplňuje dalším šetřením na

vysokých školách; vzhledem k postoji vysokých škol musela vycházet z analýzy

dostupných zveřejněných zdrojů těmito školami i dalšími institucemi, což provedla

velmi obratně.

- Autorka přehledně shrnuje výsledky obou šetření, stejně jako celkové naplnění cílů

práce.

- Uvedená bakalářská práce je velmi zdařilá, na potřebné odborně teoretické i výzkumné

úrovni.

Nedostatky práce:

- Při vyhodnocení výsledků šetření na ZŠ nebyly uplatněny konkrétní výsledky otázek

č. 9 a 10.

- Bylo by zajímavé konfrontovat výsledky výzkumu provedeného autorkou s šetřením,

které ke kvalifikovanosti učitelů provedlo MŠMT ve spolupráci s ÚIV v září 2009, viz

http://www.msmt.cz/file/483_1_1/.

- Drobné formální nedostatky:

o Obsah resumé v češtině a angličtině není zcela totožný.

o Bibliografické citace internetových zdrojů v poznámkách pod čarou nejsou

úplné, v seznamu literatury chybí zcela.

Práci k obhajobě DOPORUČUJI.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké byly výsledky otázek č. 9 a 10 dotazníku pro ZŠ a z jakého důvodu jste je při

zpracování práce neuplatnila?

Ve Velkém Oseku dne 11. 5. 2011 PhDr. Eva Koberová

http://www.msmt.cz/file/483_1_1/